
REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2014 
 

Comune di Moncalieri (Torino) 
Individuazione dei soggetti attuatori beneficiari del contributo a fondo perduto a copertura 
delle spese sostenute e documentate finalizzato all'inserimento lavorativo di disoccupati in 
progetti di pubblica utilità. Estratto bando di gara. 
 
 
SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Denominazione ufficiale: COMUNE DI MONCALIERI 
Indirizzo postale: PIAZZA VITTORIO EMANUELE II° 
Città: MONCALIERI Cod postale: 10024 Paese: Italia 
Punti di contatto: Servizio Osservatorio Sviluppo 
Locale. 
All’attenzione dott. Raffaello BARBIERI 

Telefono: 011.6401.474/425 
Fax 011.6401428                       

Indirizzo internet Amministrazione aggiudicatrice (URL): www.comune.moncalieri.to.it 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: autorità locale 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’AVVISO PUBBLICO 
II.1.1) Denominazione conferita all’avviso: 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO A COPERTURA DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE E 
DOCUMENTATE, FINALIZZATO ALL’INSERIMENTO LAVORATIVO  DI DISOCCUPATI 
IN PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ DI CUI AL BANDO “A ZIONI DI POLITICA ATTIVA 
DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ (PPU)”, 
IN ATTUAZIONE DELL’ATTO DI PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON LA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 19-6044 DEL 02 LUGLIO 2013. 
Il valore massimo del costo complessivo di PPU non potrà essere superiore a : 
- € 42.500,00 per il progetto 1 . MIGLIORAMENTO DEL DECORO DEGLI SPAZI PUBBLICI 
PER L’INFAZIA; 
- € 42.500,00 per il progetto 2 .BORGATA ATTIVA; 
- € 40.000,00 per il progetto 3. PROGETTO PRESTITO SELF  SERVICE. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO 
III.1.1) Gli importi erogati per la realizzazione dei PPU costituiscono contributi ai senti dell’art. 12 
della L.n: 241/1990 e s.m.i. Avendo carattere di sovvenzione e non di corrispettivo di una 
prestazione contrattuale, ai fini dell’IVA (D.P.R. 633/1972 e s.m.i.); tali importi costituiscono 
movimentazioni finanziarie fuori campo di applicazione dell’IVA per difetto del presupposto 
oggettivo.(i) 
Analogamente la quota- parte di cofinanziamento erogata dal Comune di Moncalieri ai soggetti 
attuatori costituirà una movimentazione finanziaria fuori campo di applicazione dell’IVA in base 
alle norme che regolano la materia. Gli importi erogati dall’Agenzia Piemonte Lavoro ed il 
cofinanziamento del Comune di Moncalieri costituiscono contributi e non aiuti di Stato ai sensi 
dell’art. 107 e segg. Del Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea. 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1.1) Criterio di aggiudicazione: con riferimento a ciascun PPU la domanda di partecipazione, la 
proposta ed il piano economico saranno valutati da una Commissione nominata dal Dirigente del 
Settore sulla base dei criteri illustrati nell’avviso pubblico e dell’attribuzione dei relativi punteggi 



fino ad un massimo di 100 punti. 
IV.2.1) Termine per il ricevimento delle proposte progettuali: ore 12.00 del 27.10.2014 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
Per quanto non previsto dal presente estratto si rinvia all’avviso pubblico integrale, alla domanda di 
partecipazione, al modello di proposta progettuale consultabili sul sito comunale. 
 
Moncalieri, lì 07.10.2014 

 
Per Il Dirigente Settore Sviluppo Locale e Promozione della Città 

Politiche attive del lavoro - Dott. Raffaello BARBIERI 
Elena Ughetto 

 
 
 

                                                           
 


